Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

Ao Conselho Municipal de Meio Ambiente de São Sebastião-SP- COMAM.

Exmo. Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente- COMAM.

Ofício 18/2021

Ref.  Aditamento do contrato de prestação de serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário

no município de São Sebastião.

INSTITUTO CONSERVAÇÃO COSTEIRA – ICC, associação sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ sob o

nº19.402.253/000110, com sede na Av. Adelino Tavares s/n – Barra do Sahy, São Sebastião /SP, vem respeitosamente

na qualidade de co gestora da Unidade de Conservação APA Baleia Sahy à presença de vossa senhoria expor e

requerer o quanto segue:

Em reunião para aprovação do Plano Municipal de Saneamento Básico, perante o Conselho Municipal do Meio

Ambiente, restou consignado por esta entidade que a ZEIS (núcleo Baleia Verde) não estava contemplada no contrato

firmado. (vide ata em anexo- maio/2019).

Neste mesmo ato restou consignado, que as ZEIS ou núcleos não contemplados poderiam ser objeto de revisão

contratual, e ou simples aditivo.

Desta forma, considerando que o núcleo Baleia Verde, é área prioritária por estar no entorno da Unidade de

Conservação APA BALEIA SAHY, considerando que a entidade deixou consignado que exclusão do núcleo do contrato,

requerendo o aditivo para contemplação da comunidade do Baleia Verde com esgotamento sanitário e plano de

drenagem, considerando os constantes alagamentos na área, requer-se:

a) O aditamento do contrato de prestação de serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento

sanitário no Município de São Sebastião que versa sobre a celebração do convênio entre o Estado e o Município,

com a interveniência e anuência da SABESP, com a finalidade de implementar ações de forma associada com vista

ao oferecimento universal e adequado dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário no

município, como previsto no capítulo um no artigo primeiro, parágrafo quinto e cláusula quarenta, afirmado pelo

presidente do comam e consignado na ata da reunião do conselho municipal de meio ambiente, no dia 09, de

maio de 2019, para garantir que as zeis que não foram incluídas no anexo i do plano de metas, sejam agora

incluídas e atendidas em suas necessidades de saneamento e esgotamento sanitário como as demais zeis já

previstas no contrato.

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

b) O reconhecimento do núcleo Baleia Verde como prioritário para estudos de micro drenagem e contemplação de

rede de esgoto, considerando o mesmo estar localizado no entorno da Unidade de Conservação- APA BALEIA

SAHY, bem como estar localizado próximo a área contaminada (antigo lixão);

c) A expedição de ofício a SABESP, para manifestação do pedido de aditamento contratual, na forma da clausula 40,

parágrafo 5º do referido contrato.

Certos de que poderemos contar com a vossa colaboração, nos colocamos à disposição e aguardamos retorno.

São Sebastião, 22 de julho de 2021.

Cordialmente,

_______________________________________

Maria Fernanda Carbonelli Muniz

OAB/SP183.169

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

ANEXO

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br

Contato email: angelica@icc.eco.br / renata@icc.eco.br

mailto:angelica@icc.eco.br
mailto:renata@icc.eco.br